
 
 

TỈNH ỦY LÀO CAI 

BAN TUYÊN GIÁO 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

* 

Số       - KH/BTGTU 

Lào Cai, ngày      tháng 12 năm 2022 

  
  

KẾ HOẠCH 

thực hiện chuyên đề tuyên tuyền tại hội nghị tuyên vận năm 2023 

----- 
 

 

Thực hiện Quy định số 60-QĐ/TU, ngày 24/11/2020 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về công tác tuyên vận trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Trên cơ sở đăng ký nội 

dung tuyên truyền năm 2023 của các sở, ngành, đơn vị, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 
tổng hợp, lựa chọn, xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề tuyên truyền tại hội 

nghị tuyên vận năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tập trung các nội dung và nguồn lực thực hiện công tác tuyên truyền tại 
hội nghị tuyên vận theo hướng thiết thực, hiệu quả. 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả trong công tác phối hợp 

thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền giữa các sở, ngành, đơn vị, địa phương trong tỉnh.  

3. Việc tổ chức thực hiện bảo đảm bám sát chỉ đạo của Tỉnh ủy và phù hợp 
với thực tế địa phương.   

II. NỘI DUNG CHUYÊN ĐỀ THỰC HIỆN 

1. Số lượng, nội dung thực hiện: 48 chuyên đề tuyên truyền thuộc các lĩnh 
vực giáo dục pháp luật, xây dựng nông thôn mới, giáo dục đào tạo, các sự kiện 

chính trị - xã hội nổi bật, văn hoá, lao động việc làm, công tác chuyển đổi số, bảo 
vệ môi trường, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, nông nghiệp và phát 

triển nông thôn, ngăn chặn tình trạng tảo hôn, phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con trong 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số,… 

Ngoài các nội dung trên, căn cứ vào nhiệm vụ chính trị của tỉnh, Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy sẽ bổ sung, điều chỉnh một số chuyên đề theo sự chỉ đạo của Trung 
ương, của Tỉnh ủy cho phù hợp với tình hình thực tế. 

2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 01 đến tháng 12 năm 2023. 

(Có danh mục chuyên đề chi tiết kèm theo)  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ  

Đầu mối tổng hợp toàn bộ nội dung các chuyên đề do các sở, ngành, đơn vị 
đăng ký, biên soạn và cung cấp cho cơ sở phục vụ triển khai tại hội nghị tuyên vận 

hằng tháng. Ngoài các nội dung đã xây dựng trong kế hoạch, tiếp tục phối hợp với 
các cơ quan liên quan của tỉnh bổ sung các chuyên đề phù hợp với thực tế và yêu 

cầu trong tình hình mới. 
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2. Các sở, ngành, đơn vị đăng ký nội dung tuyên truyền 

- Chịu trách nhiệm biên soạn tài liệu theo phân bổ tại kế hoạch bảo đảm 
đúng thời gian quy định; chất lượng chuyên đề bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu, phù 

hợp với đối tượng, trình độ tiếp nhận thông tin của cán bộ, đảng viên, người dân tại 
cơ sở.  Cụ thể:  

(1) Sở Tư pháp biên soạn tài liệu để báo cáo viên truyền đạt trong khoảng 

thời gian từ 30 phút đến 40 phút.  

(2) Các sở, ngành biên soạn chuyên đề để báo cáo viên trình bày từ 12 phút 
đến 15 phút tại hội nghị tuyên vận (trường hợp đặc biệt sẽ điều chỉnh thời gian, 

dung lượng nội dung cụ thể khi thực hiện hội nghị bảo đảm phù hợp).  

(3) Việc biên soạn chuyên đề của các cơ quan, đơn vị hoàn thành và gửi về 
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy qua hòm thư điện tử: hoanghoptglc@gmail.com trước 

ngày 20 hằng tháng (tháng trước khi diễn ra hội nghị tuyên vận) để tổng hợp, gửi 
cơ sở (trường hợp đơn vị nào gửi chậm, muộn Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sẽ chủ 

động thay thế bằng chuyên đề khác). 

- Hướng dẫn, chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ đối với cơ quan ngành dọc 
cấp huyện, xã, cử báo cáo viên phối hợp với cán bộ tuyên vận trực tiếp truyền đạt, 

triển khai các chuyên đề của ngành tại hội nghị tuyên vận hằng tháng. 

3. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy  

Chỉ đạo đảng uỷ các xã, phường, thị trấn tổ chức hội nghị tuyên vận bảo 
đảm theo Quy định số 60-QĐ/TU ngày 24/11/2020 của Tỉnh ủy.  

Ngoài việc triển khai các nội dung thông tin tình hình thời sự, chỉ đạo các 
xã, phường, thị trấn chú trọng việc bố trí thời gian, báo cáo viên triển khai các nội 
dung chuyên đề phổ biến giáo dục pháp luật và các chuyên đề khác bảo đảm chất 

lượng, hiệu quả.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyên đề tuyên tuyền tại hội nghị tuyên vận 

năm 2023. Đề nghị các sở, ngành, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện. 
 
    

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

- Các sở, ngành, đơn vị: Sở Tư pháp, Sở 
NN&PTNT, Sở GD&ĐT, Sở TN&MT, 

Sở KH&CN, Sở GTVT-XD, Sở TTTT, 
Ban Dân tộc tỉnh, LĐLĐ tỉnh, Hội LHPN 
tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội CCB tỉnh, 

Sở VHTT, Sở LĐTBXH, 
- TT các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, 

- BTG các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, 
- Lãnh đạo Ban, 
- Phòng TTr&VHVN, 

- Lưu VT Ban TGTU. 

K/T TRƯỞNG BAN 
PHÓ TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

  
   Đỗ Đức Liệu 

 

mailto:hoanghoptglc@gmail.com
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DANH  MỤC
các chuyên đề tuyên truyền tại hội nghị tuyên vận năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số    -KH/BTGTU, ngày    /12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

TT Tên chuyên đề

Cá nhân/đơn vị

phụ trách tham

mưu biên soạn

Thời gian

tuyên

truyền, phổ

biến

1

Chuyên đề 1: Pháp luật về bồi thường nhà nước

Sở Tư pháp

(Hà Thị Minh Thuý

0367 482 866)

Tháng 1

Chuyên đề 2: Triển khai thực hiện chính sách pháp
luật về ứng phó với biến đổi khí hậu

Sở TN&MT

(Chi cục BVMT

02143 841 405)

Chuyên đề 3: Nghị quyết số về tiếp tục đổi mới

nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ

quốc và các tổ chính trị - xã hội đến năm 2030 và

những năm tiếp theo (Nghị quyết số 29-NQ/TU,

ngày 22/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ).

Ban Dân vận Tỉnh uỷ

(Phòng Đoàn thể và

các Hội - Tổng hợp

ĐT: 02143 840 147)

Chuyên đề 4: Xu hướng phát triển nông nghiệp

hữu cơ và sản xuất nông sản sạch tại Việt Nam

Sở NN&PTNT

Trung tâm KN và

Dịch vụ nông nghiệp

2

Chuyên đề 1: Pháp lệnh Xử phạt vi phạm hành

chính đối với hành vi cản trở hoạt động tố tụng

Sở Tư pháp

(Hà Thị Minh Thuý

0367 482 866)

Tháng 2

Chuyên đề 2: Kết quả Đại hội đại biểu Hội CCB

Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027

Hội CCB tỉnh

(Trần Ngọc Đính

0964 566 555)

Chuyên đề 3: Tuyên truyền Đại hội công đoàn
các cấp tiến tới Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Lào

Cai và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm

kỳ 2023-2028.

Liên đoàn LĐ tỉnh

(Đồng Thị Hồng

0944 476 728)

Chuyên đề 4:  Tiêm vắc xin là biện pháp hiệu

quả nhất trong phòng chống các bệnh truyền
nhiễm nguy hiểm.

Sở Y tế

(Mai Đại Thành

0978 699 056)
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Chuyên đề 1: Tìm hiểu pháp luật về biên giới 
quốc gia: (Luật Biên phòng Việt Nam và các 

văn bản hướng dẫn thi hành; Thông tư 

82/2022/TT-BQP ngày 21/11/2022 của Bộ Quốc 

phòng hướng dẫn thực hiện một số điều của 
Nghị định số 96/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 

năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ 
biên giới quốc gia và Nghị định số 37/2022/NĐ-

CP ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định 
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực quốc phòng, cơ yếu,…  

Sở Tư pháp   

(Hà Thị Minh Thuý 

0367 482 866) 

Tháng 3 

Chuyên đề 2: Tổng quan Chương trình Mục tiêu 
Quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào 

DTTS &MN giai đoạn 2021-2030 

Ban Dân tộc tỉnh  

(Trần Văn Lâm  

0982 631 368) 

Chuyên đề 3: Kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống 

LLVT tỉnh Lào Cai (02/4/1948 - 02/4/2023) 

Bộ CHQS tỉnh 

(Đại tá Trần Đức Sinh 

0967 844 973) 

Chuyên đề 4: Đẩy mạnh các phong trào thi đua 

triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia theo Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 

12/10/2022 của UBND tỉnh Lào Cai 

Sở NN&PTNT 

(Văn phòng ĐP NTM tỉnh 

02143 828 696) 

4 

Chuyên đề 1:  Pháp luật về an toàn thông tin 

mạng 

Sở Tư pháp   

(Hà Thị Minh Thuý 

0367 482 866) 

Tháng 4 

Chuyên đề 2:  Tuyên truyền, vận động ngăn chặn 
tình trạng tảo hôn, phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

Ban Dân vận Tỉnh uỷ   

(Phòng DT - TG 

ĐT: 0214 3840 619) 

Chuyên đề 3:  Công tác Phổ cập giáo dục mầm 
non cho trẻ em 4 tuổi giai đoạn 2023 -2025 

Sở GD&ĐT 

(Phòng GDMN 

02143 821 375) 

Chuyên đề 4:  Tuyên truyền triển khai Chỉ thị số 

30-CT/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác giáo dục nghề nghiệp, phát triển thị 

trường lao động, tạo việc làm trên địa bàn tỉnh 
Lào Cai 

Sở LĐTB&XH 

(Nguyễn Thị Xuân Linh 

0979768829) 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-96-2020-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-quan-ly-bao-ve-bien-gioi-quoc-gia-450989.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-37-2022-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-quoc-phong-bao-ve-bien-gioi-quoc-gia-516091.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-37-2022-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-quoc-phong-bao-ve-bien-gioi-quoc-gia-516091.aspx
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Chuyên đề 1:  Quy định của pháp luật về bảo vệ trẻ 

em trên môi trường mạng (Luật Trẻ em và các văn 

bản hướng dẫn thi hành, Nghị định 56/2017/NĐ-CP 

ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định một số điều 

hướng dẫn thi hành Luật Trẻ em, Nghị định số 

130/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em) 

Sở Tư pháp   

(Hà Thị Minh Thuý 

0367 482 866) 

Tháng 5 

Chuyên đề 2: Công tác chuẩn bị cho kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2023 và tổ chức thi tuyển sinh 

vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024 

Sở GD&ĐT 

(Phòng QLCLGD 

02143 821 360) 

Chuyên đề 3: Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 

số 29-NQ/TU, ngày 22/7/2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tiếp tục đổi mới nội dung, 

phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và 
các tổ chức chính trị - xã hội đến năm 2030 và 

những năm tiếp theo 

Liên đoàn LĐ tỉnh 

(Đoàn Việt Trung  

0974 085 972) 
 

Chuyên đề 4: Đẩy mạnh thực hiện Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, thôn 

nông thôn mới, thôn kiểu mẫu theo Quyết định 

894/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 và Quyết định 

1144/QĐ-UBND ngày 01/6/2022, của UBND tỉnh 

Lào Cai 

Sở NN&PTNT 

(Văn phòng Điều 

phối NTM tỉnh 

02143 828 696) 

6 

Chuyên đề 1:  Quy định của pháp luật về thừa kế 

Sở Tư pháp   

(Hà Thị Minh Thuý 

0367 482 866) 

Tháng 6 

Chuyên đề 2:  Tuyên truyền thực hiện Đề án 24, 

ngày 21/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào 

Cai về “Xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong 
các đơn vị kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Lào 

Cai, giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 

2030”. 

Liên đoàn LĐ tỉnh 

(Đoàn Việt Trung  
0974 085 972) 

Chuyên đề 3:  Hướng dẫn quy trình xây dựng mô 

hình “Dân vận khéo” 

Ban Dân vận Tỉnh uỷ   
(Phòng DV Các CQNN 

 ĐT: 0988 298 646) 

Chuyên đề 4:  Chuyển đổi số trong nông nghiệp 

Sở NN&PTNT 

Trung tâm KN và 

Dịch vụ nông nghiệp 

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=204939&classid=1&orggroupid=2
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=204939&classid=1&orggroupid=2
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Chuyên đề 1:  Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 2022 

Sở Tư pháp   

(Hà Thị Minh Thuý 

0367 482 866) 

Tháng 7 

Chuyên đề 2:  Tuyên truyền hướng dẫn sử dụng 

thuốc bảo vệ thực vật an toàn, hiệu quả và thu 
gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng. 

Sở NN&PTNT 
Chi cục TT và BVTV 

Chuyên đề 3:  Phòng chống ngộ độc thực phẩm 

do độc tố tự nhiên. 

Sở Y tế 

(Nguyễn Thị Thu Hoài 

0916 053 111) 

Chuyên đề 4: Nội dung cốt lõi Kế hoạch số 
205/KH-UBND-LĐLĐ ngày 28/4/2021 của Ủy 

ban nhân tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh Lào 

Cai, về việc phối hợp triển khai Phong trào thi đua 

“Lao động giỏi, Lao động sáng tạo” trong công 

nhân, viên chức, lao động trên địa bàn tỉnh Lào 

Cai giai đoạn 2021 - 2025. 

Liên đoàn LĐ tỉnh 

(Nguyễn Thanh 

Bình 

0986 074 118) 

8 

Chuyên đề 1: Nghị định số 105/2021/NĐ-CP 

ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết 

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật 
phòng, chống ma túy; NĐ số 116/2021/NĐ-CP 

ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật 

Xử lý vi phạm HC về cai nghiện ma túy và quản 

lý sau cai nghiện ma túy). 

Sở Tư pháp   
(Hà Thị Minh Thuý 

0367 482 866) 

Tháng 8 Chuyên đề 2: Chuẩn bị cho năm học mới 2023-

2024 và Ngày Hội toàn dân đưa trẻ đến trường 

Sở GD&ĐT 

(Văn phòng  

02143 845 428) 

Chuyên đề 3: Xây dựng và quản lý kiến trúc điểm 

dân cư nông thôn - Những tồn tại và giải pháp 

Sở GTVT-XD 

(Đinh Tuấn Hưng 

0979 802 739) 

Chuyên đề 4: Phát triển du lịch nông thôn gắn với 

xây dựng nông thôn mới 

Sở NN&PTNT 

(Văn phòng ĐP 

NTM tỉnh 

02143 828 696) 

9 

Chuyên đề 1: Luật Giao thông đường bộ và các văn 

bản hướng dẫn thi hành 

Sở Tư pháp   

(Hà Thị Minh Thuý 

0367 482 866) 

Tháng 9 

Chuyên đề 2:  Quyền và nghĩa vụ của người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo quy định cuả 

Luật người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng 

Sở LĐTB&XH 

(Phòng LĐ,TL-BHXH 

02143 820 782) 

Chuyên đề 3: Đề án số 01/ĐA - TU ngày 
20/11/2021 về Phát triển nông, lâm nghiệp, XDC, 

XDNTM tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025  

Sở NN&PTNT 
(Chi cục PTNT 

02143 820 220) 

Chuyên đề 4: Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày 

thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 

14/10/2023). 

Hội Nông dân tỉnh 

(Sùng Thị Hạnh 

0329 088 093) 
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Chuyên đề 1:  Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 

2022 

Sở Tư pháp   

(Hà Thị Minh Thuý 

0367 482 866) 

Tháng 10 

Chuyên đề 2:  Tuyên truyền triển khai thực hiện 
Kế hoạch phát triển sản xuất cây dược liệu gắn với 

du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai 

Sở NN&PTNT 

 Chi cục Trồng trọt 

và BVTV 

Chuyên đề 3:  Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập 

Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-
20/10/2023) 

Hội LHPN tỉnh 

(Vương Thị Xúa 

0968 895 117) 

Chuyên đề 4:  Quyền và nghĩa vụ của người 

lao động và người sử dụng lao động theo quy 
định của Bộ luật Lao động năm 2019 

Sở LĐTB&XH 
(Phòng LĐ,TL-BHXH 

02143 820 782) 

11 

Chuyên đề 1: Pháp lệnh số 01/2022/UBTVQH15 
ngày 24 tháng 3 năm 2022 của Uỷ ban Thường vụ 

Quốc hội khoá XV trình tự, thủ tục Tòa án nhân 

dân xem xét, quyết định việc đưa người nghiện ma 

túy từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi vào cơ sở cai 

nghiện bắt buộc. 

Sở Tư pháp   

(Hà Thị Minh Thuý 

0367 482 866) 

Tháng 11 

Chuyên đề 2: Tăng cường hiệu quả hoạt động của 
tổ công nghệ số cộng đồng trong triển khai các 

ứng dụng công nghệ số cho người dân trên địa bàn 

tỉnh Lào Cai 

Sở TT&TT 

(Tạ Ngọc Khánh 

0984 667 288) 

Chuyên đề 3: Tuyên truyền kết quả Đại hội Hội 

Nông dân tỉnh Lào Cai lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 

- 2028 

Hội Nông dân tỉnh 

(Sùng Thị Hạnh 

0329 088 093) 

Chuyên đề 4: Tuyên truyền các văn bản quy 

phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Văn hóa, Thể thao, 

Gia đình 

Sở Văn hoá Thể thao 
(Nguyễn Quang Vinh 

0946 226 888) 

12 

Chuyên đề 1:  Luật Thanh tra 2022 

Sở Tư pháp   

(Hà Thị Minh Thuý 

0367 482 866) 

Tháng 12 

Chuyên đề 2:   Tư vấn, khám sức khoẻ trước kết 

hôn cho vị thành niên thanh niên vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số. 

Sở Y tế 

(Vi Thị Việt Hà  

0918 098 556) 

Chuyên đề 3: Quyết định số 1418/QĐ-BTTTT 

ngày 22/8/2022 của Bộ TT&TT ban hành Tiêu chí 
nhận diện “báo hoá” tạp chí, “báo hoá” trang 

thông tin điện tử tổng hợp, “báo hoá” mạng xã hội 

và biểu hiện “tư nhân hoá” báo chí. 

Sở TT&TT 

 (Trần Thị Thu Hiền 

0983 270 107) 

Chuyên đề 4: Công tác quản lý và phát huy di sản 
văn hóa tỉnh Lào Cai 

Sở Văn hoá - TT 
(Dương Tuấn Nghĩa 

0912 041 212) 
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